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Udvalgene skal tage stilling til afholdelse af et heldags – idéværksted med det formål at styrke 
samarbejdet samt komme med ideer til det videre arbejde i forhold til unges uddannelse og 
beskæftigelse  

INDSTILLING OG Beslutning

Børne- og Ungdomsforvaltningen og Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen 
indstiller til udvalgene,  

at udvalgene godkender, at der afholdes et ideværksted i oktober 2009 med 1.
deltagelse af relevante aktører med henblik på at skabe forslag til nye ideer/ 
initiativer og opkvalificering af eksisterende tiltag med det formål at styrke unges 
uddannelse og beskæftigelse.
at udvalgene på baggrund af dagens arbejde forelægges forslag til initiativer  med 2.
henblik på finansiering og udmøntning af de foreslåede initiativer.

Problemstilling

Igennem de seneste år har BUF og BIF medvirket i KL’s modelkommuneprojekt om 
Ungdomsuddannelse til alle. Projektet har været lærerigt og har etableret gode og styrkede kontakter 
til erhvervsuddannelserne og Dansk Industri m.fl.. Modelkommune -projektet udløber med udgangen 
af 2009, men udfordringerne ift. Ungdomsuddannelse til alle forsvinder jo ikke af den grund. Børne- 
og Ungdomsforvaltningen og Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen ønsker derfor at styrke 
samarbejdet yderligere og i fællesskab iværksætte initiativer, der styrker uddannelsesindsatsen, og 
som modvirker konsekvenserne af den stigende arbejdsløshed blandt de unge grundet finanskrisen .

Det har gennem hele projektets levetid vist sig at være uhyre vanskeligt at nå 95 % målsætningen. 
København er én af de byer der har klaret sig godt og er ifølge Uddannelsesnøglen oppe på godt 85 
%. Finanskrisen har dog landet over sat sine spor på ambitionen om Ungdomsuddannelse til alle.

Ledigheden blandt unge 16-29-årige er steget med 29 % for kontanthjælpsmodtagere og 43 % for 
dagpengemodtagere siden sommeren 2008. De unge rammes hårdere af den stigende ledighed end de 
øvrige aldersgrupper, og det er særligt de16-24-årige, der rammes. 

Antallet af praktikaftaler er faldet stærkt samtidig med, at frafaldet på ungdomsuddannelserne fortsat 
er højt. På f.eks. erhvervsuddannelserne udgør frafaldet knap en tredjedel til trods for en øget 
indsats. Mange unge falder fra, fordi de mangler de nødvendige faglige, personlige og sociale 
kompetencer for at gennemføre en uddannelse. Det forventes, at den stigende ledighed 
marginaliserer gruppen af unge med ringe faglige og sociale kvalifikationer yderligere - med store 
samfundsøkonomiske og personlige omkostninger som konsekvens. 

Der arbejdes bredt med problemstillingen, bl.a. via KL- projektet ”Ungdomsuddannelse til alle”. Men 
der er ønske om en yderligere indsats, bl.a. via et øget samarbejde mellem Børne- og 
Ungdomsforvaltningen og Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen, der har det primære ansvar 
for de unges uddannelse og beskæftigelse i Københavns kommune. Styrkelsen af samarbejdet skal 
forbedre de unges faglige og sociale kompetencer ved at opkvalificere og målrette eksisterende tiltag 



i de to forvaltninger og udarbejde nye initiativer. 

Samarbejdet mellem de to forvaltninger i forhold til unge og uddannelse er hidtil foregået inden for 
rammerne af ”Ungdomsuddannelse til alle”. Projektet slutter formelt med udgangen af 2009 og vil i 
løbet af efteråret blive evalueret af Center for Ungdomsforskning. Det vil være oplagt, at parterne, 
der består Københavns Kommune, Ungdomsuddannelsesinstitutionerne i København og de faglige 
organisationer for såvel arbejdsgivere som lønmodtagere fortsætter det forpligtende samarbejde med 
at tænke uddannelse og beskæftigelse sammen. 

Løsning

Med henblik på styrkelsen af samarbejdet mellem arbejdsmarkedets parter, 
ungdomsuddannelsesinstitutionerne og Københavns Kommune foreslås det at afholde et heldags - 
ideværksted i oktober 2009, der har til formål, at komme med bud på opkvalificering af eksisterende 
samarbejder og tiltag samt udarbejdelse af ideer til nye initiativer.  

Deltagerne på dagen vil udover repræsentanter fra BIF og BUF blive sammensat af repræsentanter 
fra: SOF, virksomheder i København, uddannelsesinstitutioner, LO, DI, DA, ungdomsforskere samt 
andre relevante - men ikke nødvendigvis fagspecifikke aktører, der kan bidrage med andre vinkler 
end de kendte - og vil kun rumme særligt indbudte. 

Inden ideværkstedet vil der via fokusgruppeinterview, blive sat lys på de gode historier og de 
problemstillinger, der opleves blandt de fagfolk, der arbejder med de unges uddannelse og 
beskæftigelse. Disse fortællinger vil danne grundlag for deltagernes diskussion på vejen mod 
opkvalificering af eksisterende tiltag og ideudviklingen af nye aktiviteter.  

Dagens arbejde vil resultere i en række forslag til initiativer, der kan styrke arbejdet i Københavns 
Kommune mod, at flere unge påbegynder og gennemfører en ungdomsuddannelse samt kommer i 
beskæftigelse. Der vil blive lagt vægt på løsningsforslag og initiativer, der faktisk kan implementeres, 
og der lægges således ikke op til festtaler og brede ukonkrete oplæg.

Forvaltningerne foreslår, at medlemmer fra Beskæftigelses- og Integrationsudvalget og Børne- og 
Ungdomsudvalget deltager i arrangementet, hvor der vil være mulighed for at stille spørgsmål og 
diskutere de forslag til initiativer/aktiviteter, der bliver drøftet.  

Økonomi
Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen og Børne- og Ungdomsforvaltningen afholder 
udgifterne til konferencen indenfor den eksisterende ramme, således af de to forvaltninger deler 
udgifterne mellem sig. For Børne- og Ungdomsforvaltningens afholdes udgifterne på funktion 
3.22.14.1 Ungdommens Uddannelsesvejledning. Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen har 
ligeledes afsat midler til dækning af udgifterne.

Estimeret udgift 125.000 – 150.000 kr. incl. proceskonsulent og udgifter til de indledende interview. 

Videre proces



Den allerede nedsatte styregruppe bestående af repræsentanter fra BUF og BIF, vil have det 
overordnede ansvar for at planlægge og gennemføre arrangementet og endvidere sikre det videre 
arbejde med dagens anbefalinger/ forslag. 

Forslagene forelægges Børne- og Ungdomsudvalget og Beskæftigelses- og Integrationsudvalget med 
henblik på finansiering og udmøntning af de foreslåede initiativer.

                Else Sommer                           Morten Binder

bilag
1. Status på initiativer ift. UTA

Børne- og Ungdomsudvalgets beslutning den 02.09.2009

Indstillingen blev vedtaget efter afstemning med følgende resultat: 
For stemte 6 medlemmer: A, B, F og Ø
Imod stemte: ingen
3 medlemmer undlod at stemme: C2, V og Louise Frevert (løsgænger).
C2, V og Louise Frevert (løsgænger) ønskede følgende tilført til beslutningsprotokollen: "Vi 
undlader at stemme, da vi selvsagt er positive over for tiltag, der kan øge aktivering og uddannelse 
blandt unge. Men da der er et nationalt initiativ på vej om samme emne, finder vi en særskilt 
københavnsk konference overflødig. Endvidere stiller vi os tvivlende overfor, om det logistisk kan 
nås at stable en så stor konference på benene på blot 1½ måned".




